絡連務事

平成20年 7月 22日

各都道府県介護保険担当課 (室)御 中

厚生労働省老健局 計  画  課

振 興  課

老人保健課

電動介護 リフト、電動車いす (ハンドル形)、 介護バッド用手すり

及び介護ベッドに係る重大事故に係る公表について (注意喚起)

平素 より、介護保険行政の推進 に、格段の御高配 を賜 り厚 く御礼 を申 し上

げます。

福祉用具の利用に際 して起 こった重大製品事故については、繰 り返 し御連

絡 しているところですが、今般、標記について経済産業省が別添 1～ 別添 3

の とお り公表を行いま した。

福祉用具の使用に際 しては、利用者の心身の状況や生活環境等に応 じた選

定がなされた上で、利用者が適切に使用す るよ う、継続的な使用状況の確認

等、安全性 を確保す る措置を講 じてい くことが重要です。

福祉用具は、介護保険給付の対象種 目としての使用、介護保険施設等の設

備 、備 品 としての使用等、様 々な使用状況が想定 されますが、いずれの状況

においてもこれ らの福祉用具が適切に使用 され事故等の発生が防止 されます

よ う御理解 ・御協力いただ くとともに、貴都道府県関連部局内、貴管内市町

村、関係団体、事業者及び利用者等に幅広 く情報提供いただ くよ うお願 いい

た します。

Nelws Release E経 済産業省
洵 由 呼 。r臨 "町 rd.調 f施 守

平成 20年 6月 18日

経  済  産  業  省

消費生活用製品の重大製品事故に係る公表について

消費生活用製品安全法第 35条 第 1項 の規定に基づき報告のあった重大製品事

故について、以下のとおり公表 します。

1.ガ ス機器 ・石油機器に関する事故     3件

(うち石油ス トーブ (開放式)2件 、ガスこんろ (LPガ ス用)1件 )

2.ガ ス機器 ・石油機器以外の製品に関する事故であつて、

製品起因が疑われる事故         4件

(うちテレビ (ブラウン管型)1件 、照明器具 1件 、ホームベーカリー 1件 、

充電式懐中電灯 1件 )

3.ガ ス機器 口石油機器以外の製品に関する事故であつて、

製品起因か否かが特定できていない事故  11件

(うち電動介護 リフ ト1件 、テレビ (ビデオー体型)1件 、殺菌ランプ 1件 、

電気こんろ可件、脚立 1件 、電気冷蔵庫 1件 、電気掃除機 可件、

電気便座 1件 、冷凍庫 可件、靴 (婦人用)1件 、 ドライヤー 1件 )

4.製 品起因による事故ではないと考えられ、今後、第二者判定委員会において、

審議を予定している案件         1件

(うちガスこんろ (LPガ ス用)1件 )

※詳細は別紙のとおりです。

5.留 意事項                          '

本公表内容については、速報段階のものであり、今後の追加情報、事故調査の進展

等により、変更又は削除される可能性があります。

6.特 記事項

(1)ソニーイーエムシーエス株式会社が製造 したテレビ (ブラウン管型)

(管理番号 A200800267)

①事故再発防止策について
コンデンサーの一部に不具合があり、視聴中に、部品内部で絶縁破壊をおこし、異

臭 。発煙の可能性があります。このため、製造事業者であるソニーイーエムシーエス

株式会社及びソニー株式会社では、平成 15年 7月 29日 にプレス発表をして、注意

喚起を行うとともに、対象製品について、無償点検 ・修理を実施 しています。

改修対象台数   85, 500台

改修率        33.0%(平 成 20年 5月 31日 現在)

②消費者への注意喚起

消費者の皆様におかれましては、対象製品を使用されている場合には、下記フリー

ダイヤルに速やかに御連絡ください。

(ソニユテレビ受付センターの問い合わせ先)
フリーダイヤル :0120-750-540

受付時間 :9:00～ 20:00(平 日)
9:00～ 17:00(土 口日・祝日※年末年始を除く)

(2)株式会社オーム電機が輸入した充電式懐中電灯 (管理番号A200800284)

①事故再発防止策について

株式会社オーム電機が輸入 ・販売した充電式懐中電灯において、性能の悪いバッテ

リーが混入しており、充電時に発生する水素ガス等がバッテリー外部に漏出し、本体
内に蓄積され、この状態で点灯スイッチを入れた際に水素ガスに着火し、本体が破裂
する事故が3件発生しました (いずれも人的被害あり。うち重大製品事故 1件)。こ

のため、輸入事業者である株式会社オーム電機では、今後も同様の事故が発生するお

それがあることから、本年6月 10日 に当社ホームページで情報を掲載し、注意喚起

を行うとともに、対象製品について、無償回収を実施しています。

②対象機種等

商品名 機種 口型式 対象台 (1日)数

パワーハ回ゲンライ ト T L - 4 0 4 可4,6 5 8

パワーハロゲンライト(スーパーサーチアイ) H L - 1 9 2

パワーハロゲンライ ト(ウル トラサーチアイ) H L - 1 9 3 6 ,  0 0 0

パワーハロゲンライト (サーチアイ) H L - 1 9 6 1 ,  0 0 2

パワーハ 回ゲンライ ト用充電式バ ッテ リー S R T 6 4 4 6 0

合  計 2 2 ,  1 2 0

※ 上 記以外にも、平成 19年 4月 以降にバッテ リーの交換等を行つた製品は回収

対象となります。

③事業者の対応

対象製品の無償回収 (バッテリー交換)を 行います。

④事業者の告知
・ホームページヘのリコール情報の掲載 :6月 10日
・販売店へのリコール情報の掲載
・新聞社告の掲載 :準備中

③消費者への注意喚起
―消費者の皆様におかれましては、対象製品を使用されている場合には、_下記フリr_____

ダイヤルに速やかに御連絡ください。

(株式会社オーム電機の問い合わせ先)
フリーダイヤル :0120-963-006

受付時間 :9:00～ 17:30(月 曜から金曜 (祝日を除く))
9:00～ 17:00(土 曜日 (祝日を除く))

(本発表資料のお問い合わせ先)

商務流通グループ製品安全課製品事故対策室

担当 :鶴岡、服部、豊島

電話 :03口3501‐1707(直通)

3.ガ ス機器口石油機器以外の製品に関する事故であって、製品起因か否かが特定できていない事故
管理番号 事故発生回 報告受理日 製品名 被害状況 事故内容 事故発生都道府県 備考

代200800266 平成20年6月3日 平成20年6月12日 電動介護リフト 重傷1名
当該製品を使用して移動中に、身体を受けているスリング
シートから身体がすり抜けて落下した。現在、原因を調査
中。

愛媛県 ヨ

A200800268 平成20年2月23日 平成20年6月12日 テレビ(ビデオー体型) 火災
当該製品付近から出火したと思われる火災が発生した。出
火元も含め、現在、原因を調査中。

栃木県

A200300269 平成20年4月16日 平成20年6月12日 殺菌ランプ
重傷1名
軽傷1名

当該製品をキッチンライトとして使用していたところ、皮膚が
炎症した。現在、原因を調査中。

宮城県

A200800271 平成20年6月1日 平成20年6月12日 電気こんろ 火災
外出中に当該製品の上に置いていたカセットコンロのガス
ボンベが爆発した。現在、原因を調査中。

京都府

A200800272 平成20年6月1日 平成20年6月13日 脚立 重傷1名

ベランダに設置していた当該製品の踏桟最下段に取り付け
られている補強ステーの隙間に右足薬指を挟み転倒し、右
足薬指を切断した。現在、原因を調査中。

埼玉県

A200800274 平成20年5月11日 平成20年6月13日 電気冷蔵庫 火 災
火災が発生し、火災現場に当該製品があつた。出火元も含
め、現在、原因を調査中。

青森県

A200800276 平成20年6月6日 平成20年6月13日 電気掃除機 火災
当該製品を使用中に発煙して、ホースの一部が焦げた。使
用状況も含め、現在、原因を調査中。

東京都

A200800280 平成20年3月24日 平成20年6月13日 電気便座 重傷1名
当該製品を使用中に低温火傷を負うた。現在、原因を調査
中。

岩手県

A200800281 平成20年6月6日 平成20年6月13日 冷凍庫 火災
当該製品付近から出火しているのを発見し、消火した。現
在、原因を調査中。

群馬県

璃Nows Release

平 成 20年 7月 1日

経  済  産  業  省

消費生活用製品の重大製品事故に係る公表について

消費生活用製品安全法第 35条 第 1項 の規定に基づき報告のあつた重大製品事

故について、以下のとおり公表します。

1.ガ ス機器 ・石油機器に関する事故     0件

該当案件な し

21_ガ ス機器 B石油機器以外の製品に関する事故であつて、

製品起因が疑われる事故         8件

(うち木製香台 1件 、竹線香 (お香)1件 、電動車いす (ハン ドル形)1件 、

電気こんろ 1件 、電気冷蔵庫 1件 、エアコン (

テ レビ (ブラウン管型)1件 、照明器具 1件 )

3.ガ ス機器 ・石油機器以外の製品に関する事故であつて、

製品起因か否かが特定できていない事故  8件

(うち加湿器 可件、電子 レンジ 1件 、電気冷蔵庫 2件 、電気こんろ 1件 、

水槽用 ヒーター 1件 、折 りたたみ扉 1件 、エアコン (室外機)1件 )

4,製 品起因による事故ではないと考えられ、今後、第三者判定委員会において、

審議を予定 している案件         1件

(うちガス こんろ (LPガ ス用)1件 )

※詳細は別紙のとおりです。

5.留 意事項

本公表内容については、速報段階のものであり、今後の追加情報、事故調査の進展

等により、変更又は削除される可能性があります。

6.特 記事項

(1)日立熱器具株式会社 (現 日立アプライアンス榊)製 電気こんろ (一日)

(管理番号 A200800326)

※ (タカラスタンダー ド隅製ミニキッチンに組み込まれたもの)

①事故再発防止策について

昭和63年 10月 以前にミニキッチン等に組み込まれて販売された電気こんろに

ついては、体や荷物がつまみ (スイッチ操作部)に 触れ、スイッチが入つてしまう

事故が多発 していることから、各事業者においてつまみ (スイッチ部)の 無償改修

を行3て います。また、電気こんろメ千力=及 びキッチンユニットメTttT 1 3社

は、平成 19年 6月 20日 に 「小形キッチンユニット用電気こんろ協議会」を設立

し、再発防止のため、 100%改 修を目指した抜本的対策を、平成 19年 7月 3日

及び7月 31日 に公表 し、改修を加速することとしています。

また、同様のスイッチ構造を持つ 「上面操作一口電気こんろ」及び 「複数日電気

こんろ」についても、改修対象に加え、平成 19年 8月 1日 に、新聞社告を掲載 し、

改修を行つております。

※一日電気こんろ

改修対象台数 o30,401台 (全社合計)

改修率       82.9%(平 成 20年 5月 31日 現在)

※上面操作一回電気 こんろ

改修対象台数  60, 969台 (全社合計)

改修率       28.5%(平 成 20年 5月 31日 現在)

※複数回電気こんろ

改修対象台数  147,700台 (全社合計)

改修率       34,7%(平 成 20年 5月 31日 現在)

②消費者への注意喚起

当該製品を含む電気こんろのつまみカバーのない製品においては、上記のように

火災事故が多発しています。当該電気こんろはつまみ部分にカバーがなく露出して

おり、体や荷物が触れてしまうと知らないうちに火災につながる恐れがあります。

消費者の皆様におかれましては、電気こんろの上や周辺に可燃物を置 くことを避

けていただくとともに、電気こんろのつまみにカバーのない製品をお使いで、まだ

製造事業者等の行う改修を受けておられない方は、下記フリーダイヤル等に速やか

に御連絡ください。

また、製造事業者等が改修のためにダイレク トメールや直接訪問を行つたものの、

不在等の理由で改修が出来なかつたケースもあり、そうしたケースからも火災事故

が複数件発生しております。製造事業者等が行う訪問改修に御協力くださいますよ

うお願いします。

(日立アプライアンス株式会社の問い合わせ先)

フリーダイヤル :0120-256-557

(タカラスタンダー ド株式会社の問い合わせ先)

フリーダイヤル :0120-200-805

(小形キッチンユニット用電気こんろ協議会の問い合わせ先)

電話番号 :03-3556-5915

フリーダイヤル :0120-355-915

(2)株式会社富士通ゼネラルが製造 した電気冷蔵庫 (管理番号 A200800329)
―― ―一―一― ―①事故再発防上策について

株式会社富士通ゼネラルが製造 ・販売した電気冷蔵庫において、食品汁等が電装

部へ流れ込むことにより、コネクタ部で トラッキングが生 じ、火災に至つた事故が

発生しました。このため、株式会社富士通ゼネラルでは、今後も同様の事故が発生

するおそれがあることから、平成 17年 9月 2日 、平成 18年 6月 2日 及び平成 可

8年 11月 7日 に新聞社告を掲載 し、注意喚起を行うとともに、対象製品について、

無償改修を実施することとしました。

改修対象台数  197, 898台

改修率        32.7%(平 成 20年 6月 30日 現在)

②消費者への注意喚起

消費者の皆様におかれましては、対象製品を使用されている場合には、下記フリ
ーダイヤルに速やかに御連絡ください。  奇

(株式会社富士通ゼネラルの問い合わせ先)

フリーダイヤル :0120-623-667

(3)株式会社東芝製テレビ (ブラウン管型)(管 理番号 A200800336)

①事故再発防止策について

電解コンデンサーの不具合により、劣化が起きると、電解コンデンサーの安全弁

が作動して内部の電解液が気化 し、蒸気が漏れる場合があります。製造事業者であ

る株式会社東芝では、平成 16年 1月 20日 に新聞社告を掲載 し、注意喚起を行う

とともに、対象製品について改修を実施しております。

改修対象台数    7, 775台

改修率         5.5%(平 成 20年 5月 31日 現在)

②消費者への注意喚起

消費者の皆様には、当該機器を含むリコール対象機器をお使いで、まだ製造事業
者の行う改修を受けておられない方は、下記フリーダイヤルに速やかに御連絡くだ

さい。

(株式会社東芝の問い合わせ先)
フリーダイヤル :0120-709-700

(本発表資料のお問い合わせ先)

商務流通グループ製品安全課製品事故対策室

担当 :鶴岡、服部、豊島

電話 :03-350卜1707(直通)

■消費生活用製品の重大製品事故一覧

1.ガス機器口石油機器に関する事故(製品起因か否かが特定できていない事故を含む)

該当案件なし

別  紙

2.ガス機器口石油機器以外の製品に関する事故であつて、製品起因が疑われる事故
管理番号 事故発生 日 報告受理日 製品名 機種・型式 事業者名 被害状況 事故内容 事故発生都道府県 備考

A200700990 平成20年2月7日 平成20年2月18日 木製香台

ネイチャートリッ
プ イースタン
ボックス ブラウ
ン

株式会社グローバル
プロダクトプランニン
グ

火災

竹線香に点火し、香合にセットして使用してい
たところ、香台から出火していた。香台が焼損
し、置いていた棚などが焦げた。事故原因は、
当該製品に竹線香をセットして使用する除、香
台のフタを開めたことにより、不良品の竹線香
から出た炎が香台のフタに燃え移つたものと
思われるが、香合の取扱説明書や表示には
使用時のフタの取り扱いについての記載が無
く、フタを開めて他の竹線香を使用した場合で
もフタ裏が焦げることが確認されたことから、
表示の不備及び材料の選定が不適切であつ
たものと思われる。

大阪府

A200800153と同
一事故
平成20年2月22
日に製品起困か

否かが特定でき
ていない事故とし
て公表していた
もの

A2(洵800153 平成20年2月7日 平成20年5月9日 竹線香(お香)

スティック イン
センス ジヤズベ

リー

株式会社マリッサ
ワールドトレーディン
グ

火災

竹線香に点火し、香合にセットして使用してい
たところ、香台から出火していた。香台が焼損
し、置いていた棚などが焦げた。事故原因は、
竹線香の香粉末の製造工程において材料撹
拌が不十分なため、香粉末を燃焼促進させる
硝酸カリウムの国まりが残る製造不良が一部
に発生していたと見られ、その竹線香に点火し
た際に硝酸カリウムの回まり部分から出火し、
竹軸と共に燃焼じ炎があがつたことから、香台
を延焼させたと思われる。

大阪府

A200700990と同
一事故
平成20年5月13
日に製品起因か
否かが特定でき
ていない事故とし
て公表していた
もの

A200800325 平成20年6月17日 平成20年6月26日
電動車いす(ハンド
ル形)

ET-4D田型 スズキ株式会社 火災
当該製品で走行中に、椅子の下部より異音が
して発火、全焼した。現在、原因を調査中。

茨城県 ヨ

A200800326 平成17年8月下旬 平成20年6月26日 電気こんろ

HT-1250(タカラスタ
ンタ

や―卜
・
榊製ミニキッ

チンに組み込まれ
たもの)

日立熱器具株式会社
(現 日立アプライアンス

株式会社)
火災

当該製品の右脇に置いていた樹脂製まな板
が焼損する火災が発生し、周辺が汚損した。
事故原因は、身体又は荷物が当該製品のつ
まみに触れてスイッチが入り、火災に至つたも
のと思われる。

埼玉県
事業者による
無償改修実施

A200800329 平成20年6月22日 平成20年6月26日 電気冷蔵庫 ER―F43MA― G
株式会社富士通ゼネ
ラル

火災

当該製品から出ている臭いと煙に気付き、扉
を開けたところ、庫内が燃えていた。事故原因
は、当該製品内にこばれた食品汁等がコネク
ター部に流れ込み、端子間のスパークによリヨ
ネクター部から発煙したと思われる。

滋賀県
平成17年9月2
日からリコール
実施

毒Ne1/vs Release

平成 20年 7月 18日

経  済  産  業  省

消費生活用製品の重大製品事故に係る公表について

消費生活用製品安全法第 35条 第 1項 の規定に基づき報告のあった重大製品事

故について、以下のとおり公表 します。

1,ガ ス機器 B石油機器に関する事故     2件

(うちガスふろがま (LPガ ス用)1件 、ガスこんろ (都市ガス用)1件 )

2,ガ ス機器 口石油機器以外の製品に関する事故であつて、

製品起因が疑われる事故         5件

(うちウォーターサーバー 可件、エアコン (室外機)1件 、電気こんろ2件 、

介護ベッド用手す り1件 )

3.ガ ス機器 。石油機器以外の製品に関する事故であつて、

製品起因か否かが特定できていない事故  8件

(うち薪だきふろがま 1件 、携帯電話 1件 、介護ベツド1件、

充電器 (携帯電話用)1件 、ジュースミキサー 1件 、電気毛布 1件 、
エアコン 1件 、温水洗浄便座 1件 )

4.製 品起因による事故ではないと考えられ、今後、第二者判定委員会において、

審議を予定している案件         0件

※詳細は別紙のとおりです。

5.留 意事項

本公表内容については、速報段階のものであり、今後の追加情報、事故調査の進展

等により、変更又は削除される可能性があります。

6_特 記事項

(1)日立熱器具株式会社 (現 日立アプライアンス側)製 電気こんろ

※タカラスタンダー ド側製ミニキッチンに組み込まれたもの (一回)

(管理番号 A200800387)

※日立アプライアンス側製ミニキッチンに組み込まれたもの (上面操作一日)

(管理番号 A200800388)

①事故再発防止策について

昭和63年 10月 以前にミニキッチン等に組み込まれて販売された電気こんろに

ついては、体や荷物がつまみ (スイッチ操作部)に 触れ、スイッチが入つてしまう

事故が多発 していることから、各事業者においてつまみ (スイッチ部)の 無償改修_

を行つています。また、電気こんろメニカー及びキッチンユニットメーカー 13社

は、平成 19年 6月 20日 に 「小形キッチンユニット用電気こんろ協議会」を設立

し、再発防止のため、 100%改 修を目指した抜本的対策を、平成 19年 7月 3日

及び同年 7月 31日 に公表し、改修を加速することとしています。

また、同様のスイッチ構造を持つ 「上面操作一回電気こんろ」及び 「複数回電気

こんろ」についても、改修対象に加え、平成 19年 8月 1日 に、新聞社告を掲載 し、

改修を行つております。

※一日電気こんろ

改修対象台数  530,401台 (全社合計)

改修率       83.7%(平 成 20年 6月 30日 現在)

※上面操作―口電気 こんろ

改修対象台数   60, 969台 (全社合計)

改修率       30.5%(平 成 20年 6月 30日 現在)

※複数回電気こんろ

改修対象台数  147,700台 (全社合計)

改修率       37.3%(平 成 20年 6月 30日 現在)

②消費者への注意喚起

当該製品を含む電気こんろのつまみカバーのない製品においては、上記のように

火災事故が多発しています。当該電気こんろはつまみ部分にカバーがなく露出して

おり、体や荷物が触れてしまうと知らないうちに火災につながる恐れがあります。

消費者の皆様におかれましては、電気こんろの上や周辺に可燃物を置くことを避

けていただくとともに、電気こんろのつまみにカバーのない製品をお使いで、まだ

製造事業者等の行う改修を受けておられない方は、下記フリーダイヤル等に速やか

に御連絡ください。

また、製造事業者等が改修のためにダイレク トメールや直接訪問を行つたものの、

不在等の理由で改修が出来なかつたケースもあり、そうしたケースからも火災事故

が複数件発生 しております。製造事業者等が行う訪問改修に御協力くださいますよ

うお願いします。

(日立アプライアンス株式会社の問い合わせ先)

フリーダイヤル :0120-256-557

(タカラスタンダー ド株式会社の問い合わせ先)

フリーダイヤル :0120-200-805

(小形キッチンユニット用電気こんろ協議会の問い合わせ先)

電話番号 :03-3556-5915

フリーダイヤル :0120-355-915

(2)パラマウン トベッド株式会社製介護ベッド用手すり (管理番号 A200800396)

①消費者への注意喚起
十弁護ベッード用手チリにおいては、_過去から製品の隙間に身体のT部 を挟み込む、_

衣服の引つ掛かり等により首を圧迫する等の重大な事故が発生 しております。製

品の性質上、全ての リスクをゼロにすることは困難な状況です。同様の製品を御

使用の方々及び御使用者を介護する方々には、取扱説明書、製造事業者及び業界

団体のホームページに記載されている注意事項を今一度、御確認いただき、製品

に関するリスクを認識 し、正 しく御使用 ください。また、製品の使用の際に、不

具合や不安等がある場合には、製造事業者又は販売事業者等に御相談 ください。

なお、日本福祉用具 口生活支援用具協会及び医療 口介護ベッド安全普及協議会

において、介護ベッドのサイ ドレール ・手す り等による事故等についての注意喚

起に関する呼びかけを行つております。

(本発表資料のお問い合わせ先)

商務情報政策局製品安全課製品事故対策室

担当 :横田、義経、豊島

電話 :03-3501-1707(直通)

2.ガ ス機器口石油機器以外の製品に関する事故であって、製品起因が疑われる事故
管理番号 事故発生回 報告受理日 製品名 機種・型式 事業者名 被書状況 事故内容 事故発生都道府県 備考

A200700239 平成19年7月7日 平成19年7月18日
ウォーターサー

バー G対 lA
株式会社エーファクト
リー

火災

当該製品が出火元とみられる火災が発生。周
辺にあった冷蔵庫等が溶融した。事故原因
は、製品内部の配線に複数の溶融痕が確認さ
れたことから内部配線の短絡等による出火と

思われる。

福岡県

平成19年7月2C
日に製品起因
か否か特定で
きていない事
故として公表し
ていたもの。

A200700477 平成19年9月19日 平成19年10月1日 エアコン(室外機) SAP― U191C 三洋電機株式会社 火災

エアコン室外機周辺から出火しているのに気
がつき消火した。当該製品と外壁を焼損した。
事故原因は、長期使用によリファンモーター運
転ヨンデンサーが絶縁劣化し、内部短絡が発
生して火が外部に噴出、周辺樹脂へ延焼した
ものと思われる。

大阪府

平成19年10月E
日に製品起因
か否か特定で
きていない事
故として公表し
ていたもの。

A200800387 平成20年7月3日 平成20年7月14日 電気こんろ

HT-1250(タカラスタ
ンタ

や―ド榊製ミニキッ
チンに組み込まれ
たもの)

日立熟器具株式会社
(現 日立アプライアン
ス株式会社)

火災

外出先から帰宅すると部屋全体が媒け、キッ
チン付近で火が燦つていた。事故原因は、身
体又は荷物が当該製品のつまみに触れてス
イッチが入り、周囲の可燃物が焼損したものと
思われる。

愛知県

平成19年7月3
日から事業者
が共同じてリ
ヨールを実施

A200800388 平成20年7月4日 平成20年7月14日 電気こんろ HT-1290

日立熱器具株式会社
(現 日立アプライアン
ス株式会社)

火災

当該製品の上にのせていたダンボール箱が
焼損する火災が発生した。事故原因は、こん
ろの上においていたダンボール箱が当該製品
のつまみに触れてスイッチが入り、ダンボール
箱が焼損したものと思われる。

大阪府

平成19年7月3
日から事業者
が共同してリ
コールを実施

2ヽ00800396 平成19年12月 平成20年7月16日 介護ベッド用手すり KA-16
パラマウントベッド株
式会社

死亡1名

ベッドに設置した当該製品の下側の横桟に顎
が引つかかつた状態で発見された。当該製品
の下側の横桟とマットレスのすき間から体が
ずり落ち、顎が引つかかつたものと思われる
が、現在、原因を調査中。
このように、介護ベッド用手すりには隙間の挟
み込み等のリスクがあることから、十分な周知

鹿児島県

3,ガ ス機器。石油機器以外の製品に関する事故であつて、製品起因か否かが特定できていない事故
管理番号 事故発生日 報告受理日 製品名 被害状況 事故内容 事故発生都道府県 備考

A200800384 平成20年7月1日 平成20年7月14日 薪だきふろがま 火災
新で風呂を沸かした後に火災が発生した。出火元も含め、
現在、原因を調査中。

静岡県

A200800385 平成20年7月1日 平成20年7月14日 携帯電話
火災

軽傷1名
布団の上で当該製品を充電中に布団が焼損し、機器を移
動させる際に軽い火傷を負つた。現在、原因を調査中。

岐阜県
A200800389と同
一事故

代200300386 平成20年6月20日 平成20年7月14日 介譲ベッド 重傷1名

介護者を車いすに移乗させるため、ベッドの端に端座位の
状態にしていたところ、ベッドの高さが一番高い位置付近ま
で上がっており、介護者が転落して重傷を負つた。現在、原
因を調査中。

奈良県

中

A200800389 平成20年7月1日 平成20年7月14日 充電器(携帝電話用)
火災

軽傷1名

布団の上で携帯電話を充電していたところ布団が焼損し、
機器を移動させる際に軽い火傷を負つた。現在、原因を調
査中。

岐阜県
A200800385と同
一事故

A200800391 平成20年6月21日 平成20年7月15日 ジュースミキサー 重傷1名
当該製品の容器台を洗つた後に本体に置いたところ、ミキ
サーの回転刃が回転し、右手人差し指に裂傷を負つた。現
在、原因を調査中。

愛媛県

A200800392 平成20年7月1日 平成20年7月15日 電気毛布
火災

死亡1名

火災が発生し、1名が死亡した。当該製品の電源コードが
介護ベッドの安全柵に巻き付けられており、この部分から
の出火の可能性があるが、出火元も含め、現在、原因を調
査中。

東京都

A200800394 平成20年7月5日 平成20年7月16日 エアコン 火災

当該製品を使用していたところ異音がして、当該製品右下
から発煙・発火した。電源電線にねじり接続が確認されて
おり、誤施工による焼損の可能性があるが、現在、原因を
調査中。

広島県

A200800395 平成20年7月9日 平成20年7月16日 温水洗浄便座 火災

家人がトイレから出火しているのに気付き、消火した。当該
製品の一部が焼損し、トイレ内が汚損した。現在、原因を調
査中。

愛知県

ベッド用手すり (管理番号 :200800396)